



Handläggningen av vissa associationsrättsliga ärenden

Sammanfattning

I betänkandet behandlar utskottet regeringens proposition 2012/13:166 där det föreslås att ansvaret för handläggningen av vissa associationsrättsliga ärenden flyttas från länsstyrelserna till Bolagsverket. Det gäller bl.a. ansökningar om att det ska utses en behörig revisor i ett aktiebolag eller en ekonomisk förening och om att det ska kallas till stämma i sådana företag. Genom förslaget uppnås bättre likformighet och effektivitet vid handläggningen av ärendena. I propositionen föreslås också att det inte längre ska vara möjligt för en revisionsbyrå att få dispens från kravet på att den verkställande direktören ska vara revisor. Ändringar föreslås i bl.a. aktiebolagslagen (2005:551) och revisorslagen (2001:883).

Lagändringarna är avsedda att träda i kraft den 1 november 2013.

Utskottet föreslår att riksdagen antar regeringens lagförslag.

Innehållsförteckning

Sammanfattning	1
Utskottets förslag till riksdagsbeslut	3
Redogörelse för ärendet	4
Utskottets överväganden	5
Handläggningen av vissa associationsrättsliga ärenden	5
<i>Bilaga 1</i>	
Förteckning över behandlade förslag	6
Propositionen	6
<i>Bilaga 2</i>	
Regeringens lagförslag	7

Utskottets förslag till riksdagsbeslut

Handläggningen av vissa associationsrättsliga ärenden

Riksdagen antar regeringens förslag till

1. lag om ändring i aktiebolagslagen (2005:551),
2. lag om ändring i lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar,
3. lag om ändring i lagen (1995:1570) om medlemsbanker,
4. lag om ändring i revisorslagen (2001:883),
5. lag om ändring i lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse,
6. lag om ändring i lagen (2004:575) om europabolag,
7. lag om ändring i lagen (2006:595) om europakooperativ,
8. lag om ändring i försäkringsrörelselagen (2010:2043).

Därmed bifaller riksdagen proposition 2012/13:166 punkterna 1–8.

Stockholm den 13 juni 2013

På civilutskottets vägnar

Veronica Palm

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Veronica Palm (S), Nina Lundström (FP), Oskar Öholm (M), Eva Bengtson Skogsberg (M), Carina Ohlsson (S), Marta Obminska (M), Hillevi Larsson (S), Margareta Cederfelt (M), Ola Johansson (C), Yilmaz Kerimo (S), Jessika Vilhelmsson (M), Jan Lindholm (MP), Roland Utbult (KD), Markus Wiechel (SD), Lars Eriksson (S) och Elin Lundgren (S).

Redogörelse för ärendet

Hösten 2007 gav regeringen en särskild utredare i uppdrag att se över vissa aktiebolagsrättsliga frågor (dir. 2007:132). Utredningen antog namnet Utredningen om ett enklare aktiebolag (Ju 2007:15). I april 2009 överlämnade utredningen sitt slutbetänkande Förenklingar i aktiebolagslagen m.m. (SOU 2009:34).

I den nu aktuella propositionen tar regeringen upp en av frågorna som behandlas i betänkandet, nämligen ansvaret för handläggningen av vissa associationsrättsliga ärenden. Övriga frågor i betänkandet kommer att behandlas i ett annat sammanhang. Betänkandet har remissbehandlats.

I propositionen behandlas även en motsvarande fråga för ekonomiska föreningar. Föreningslagsutredningen (Ju 2008:10) har i delbetänkandet Enklare beslutsfattande i ekonomiska föreningar (SOU 2009:37) lämnat de lagförslag som propositionen i den delen grundar sig på. Ett av förslagen justeras i utredningens slutbetänkande En ny lag om ekonomiska föreningar (SOU 2010:90). Betänkandena har remissbehandlats. För att komplettera beredningsunderlaget remitterade Justitiedepartementet i november 2012 en promemoria med vissa förändringar i förhållande till förslagen i de angivna betänkandena.

I propositionen behandlas slutligen en fråga om huruvida det även fortsättningsvis ska finnas en möjlighet till dispens från kravet på att den verkställande direktören i registrerade revisionsbolag ska vara revisor. Frågan har väckts i en framställning från Revisorsnämnden. Framställningen har remissbehandlats.

Regeringen har begärt in Lagrådets yttrande över lagförslagen.

Regeringens förslag till riksdagsbeslut finns i bilaga 1 och lagförslagen i bilaga 2.

Ingen motion har väckts med anledning av propositionen.

Utskottets överväganden

Handläggningen av vissa associationsrättsliga ärenden

Utskottets förslag i korthet

Riksdagen antar regeringens lagförslag.

Propositionen

Regeringen föreslår att de uppgifter som länsstyrelsen i dag har enligt aktiebolagslagen och lagen om ekonomiska föreningar och enligt vissa andra lagar ska flyttas över till Bolagsverket, bl.a. uppgifterna att utse en behörig revisor när någon sådan inte utsetts trots att så ska ske och att i vissa fall kalla till stämma. Om Bolagsverket inte kan kalla till stämma på det föreskrivna sättet, ska Bolagsverket kunna kalla på något annat lämpligt sätt. Liksom hittills ska bolaget eller föreningen ersätta kostnaden för kallelse till stämman. Bolagsverkets beslut i ärenden om kallelse till stämma m.m. ska kunna överklagas till allmän förvaltningsdomstol inom två månader från beslutets dag.

Vidare föreslås att möjligheten till dispens från kravet på att den verkställande direktören i ett aktiebolag som bedriver revisionsverksamhet ska vara revisor tas bort.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 november 2013.

Förslaget att flytta över vissa associationsrättsliga ärenden från länsstyrelserna till Bolagsverket kommer att kräva informationsinsatser till allmänheten, utbildning av personal och anpassning av Bolagsverkets it-system. I budgetpropositionen för 2013 föreslog regeringen att resurser för hanteringen av de aktuella ärendena skulle tillföras Bolagsverket under 2013 (prop. 2012/13:1 utg. omr. 1 s. 51). Riksdagen ställde sig bakom detta (bet. 2012/13:FiU10 och rskr. 2012/13:139). Ikraftträdandet bör därför, enligt regeringen, sättas till den 1 november 2013. Även förslaget att ta bort möjligheten till dispens från kravet på att verkställande direktör i ett aktiebolag som bedriver revisionsverksamhet ska vara revisor bör träda i kraft detta datum.

Utskottets ställningstagande

Regeringens lagförslag har inte mött invändningar i någon motion. Utskottet anser att riksdagen av de skäl som anförs i propositionen bör anta lagförslagen.

BILAGA 1

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

Proposition 2012/13:166 Handläggningen av vissa associationsrättsliga ärenden:

1. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i aktiebolagslagen (2005:551).
2. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar.
3. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (1995:1570) om medlemsbanker.
4. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i revisorslagen (2001:883).
5. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse.
6. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2004:575) om europabolag.
7. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2006:595) om europakooperativ.
8. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i försäkringsrörelselagen (2010:2043).

BILAGA 2

Regeringens lagförslag

1 Förslag till lag om ändring i aktiebolagslagen (2005:551)

Härigenom föreskrivs i fråga om aktiebolagslagen (2005:551) dels att 31 kap. 4 § ska upphöra att gälla, dels att rubriken närmast före 31 kap. 4 § ska utgå, dels att 7 kap. 17 §, 9 kap. 8–9 a, 25–27 och 47 §§, 10 kap. 22 §, 31 kap. 2 och 8 §§ samt rubriken närmast före 9 kap. 25 § ska ha följande lydelse.

*Nuvarande lydelse**Föreslagen lydelse***7 kap.**

17 §

Styrelsen kallar till bolagsstämma.

Om en bolagsstämma som *skall* hållas enligt denna lag, bolagsordningen eller ett stämmobeslut inte sammankallas på föreskrivet sätt, *skall länsstyrelsen efter anmälan* genast kalla till bolagsstämma *på det sätt som anges i 18–24 §§*. En *anmälan* kan göras av en styrelseledamot, den verkställande direktören, en revisor eller en aktieägare. Bolaget *skall* ersätta kostnaderna för kallelsen.

Om en bolagsstämma som *ska* hållas enligt denna lag, bolagsordningen eller ett stämmobeslut inte sammankallas på föreskrivet sätt, *ska Bolagsverket efter ansökan* genast kalla till bolagsstämma *i enlighet med 18–24 §§*. *Om kallelse inte kan ske på det sätt som anges i 23 §, får Bolagsverket kalla till bolagsstämma på något annat lämpligt sätt*. En *ansökan* får göras av en styrelseledamot, den verkställande direktören, en revisor eller en aktieägare. Bolaget *ska* ersätta kostnaderna för kallelsen.

9 kap.8 §¹

En revisor väljs av bolagsstämman.

Om bolaget ska ha flera revisorer, får det i bolagsordningen föreskrivas att en eller flera av dem, dock inte alla, ska utses på annat sätt än genom val på bolagsstämma.

I ett bolag som avses i 2 § 4 lagen (2002:1022) om revision av statlig

¹ Senaste lydelse 2010:834.

verksamhet m.m. får Riksrevisionen utse en eller flera revisorer att delta i revisionen tillsammans med övriga revisorer.

I 9, 9 a, 25 och 26 §§ finns bestämmelser om att *länsstyrelsen* i vissa fall ska utse en revisor.

I 9, 9 a, 25 och 26 §§ finns bestämmelser om att *Bolagsverket* i vissa fall ska utse en revisor.

En aktieägare *kan* föreslå att en revisor som utses av *länsstyrelsen* skall delta i revisionen tillsammans med övriga revisorer.

Förslaget *skall* framställas på en bolagsstämma där revisorsval *skall* ske eller förslaget enligt kallelsen till bolagsstämman *skall* behandlas. Om förslaget biträds av ägare till minst en tiondel av samtliga aktier i bolaget eller till minst en tredjedel av de aktier som är företrädda vid stämman och om någon aktieägare *begär* det hos *länsstyrelsen*, *skall länsstyrelsen* utse en revisor.

Länsstyrelsen *skall* ge bolagets styrelse tillfälle att yttra sig, innan *den* utser en revisor. Beslutet *skall* avse tiden till och med nästa årsstämma.

9 §

En aktieägare *får* föreslå att en revisor som utses av *Bolagsverket* ska delta i revisionen tillsammans med övriga revisorer.

Förslaget *ska* framställas på en bolagsstämma där revisorsval *ska* ske eller förslaget enligt kallelsen till bolagsstämman *ska* behandlas. Om förslaget biträds av ägare till minst en tiondel av samtliga aktier i bolaget eller till minst en tredjedel av de aktier som är företrädda vid stämman och om någon aktieägare *ansöker* om det hos *Bolagsverket*, *ska Bolagsverket* utse en revisor.

Bolagsverket *ska* ge bolagets styrelse tillfälle att yttra sig innan *verket* utser en revisor. Beslutet *ska* avse tiden till och med nästa årsstämma.

9 a §²

Om ett bolag i fall som avses i 1 § andra stycket inte har någon revisor, får en aktieägare föreslå att *länsstyrelsen* ska utse en revisor. I så fall gäller 9 § andra och tredje styckena.

Om ett bolag i *ett* fall som avses i 1 § andra stycket inte har någon revisor, får en aktieägare föreslå att *Bolagsverket* ska utse en revisor. I så fall gäller 9 § andra och tredje styckena.

Länsstyrelseförordnande av revisor

Bolagsverkets förordnande av revisor

25 §³

Efter *anmälan* ska *länsstyrelsen* utse en revisor när

Efter *ansökan* ska *Bolagsverket* utse en revisor när

1. auktoriserad revisor eller godkänd revisor inte är utsedd enligt 12, 13, 14 eller 15 §, trots att detta ska ske,

² Senaste lydelse 2010:834.

³ Senaste lydelse 2010:834.

2. revisorn är obehörig enligt 10 eller 17 § och det inte finns någon behörig revisorssuppleant, eller

3. en bestämmelse i bolagsordningen om antalet revisorer eller om revisorns behörighet inte har följts.

En *anmälan* enligt första stycket får göras av var och en. Styrelsen är skyldig att göra *anmälan*, om det inte snarast möjligt utses en ny revisor genom den som enligt 8 § har rätt att utse revisor.

En *ansökan* enligt första stycket får göras av var och en. Styrelsen är skyldig att göra *en ansökan*, om det inte snarast möjligt utses en ny revisor genom den som enligt 8 § har rätt att utse revisor.

Lydelse enligt SFS 2013:218

Föreslagen lydelse

26 §

Om bolagsstämman, trots en begäran enligt 16 §, inte har utsett någon auktoriserad revisor och om *någon* aktieägare inom en månad från bolagsstämman *begär* det hos *länsstyrelsen*, ska *länsstyrelsen förordna* en sådan revisor.

Om bolagsstämman, trots en begäran enligt 16 §, inte har utsett någon auktoriserad revisor och om *en* aktieägare inom en månad från bolagsstämman *ansöker om* det hos *Bolagsverket*, ska *Bolagsverket utse* en sådan revisor.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

27 §

Länsstyrelsen skall ge bolagets styrelse tillfälle att yttra sig innan *den* beslutar i ett ärende enligt 25 eller 26 §. Förordnandet *skall* avse tiden till dess en annan revisor har blivit utsedd på föreskrivet sätt.

Bolagsverket ska ge bolagets styrelse tillfälle att yttra sig innan *verket* beslutar i ett ärende enligt 25 eller 26 §. Förordnandet *ska* avse tiden till dess en annan revisor har blivit utsedd på föreskrivet sätt.

Vid förordnande enligt 25 § första stycket 2 *skall länsstyrelsen* entlediga den *obehörige* revisorn.

Vid förordnande enligt 25 § första stycket 2 *ska Bolagsverket* entlediga den *obehöriga* revisorn.

47 §

Bolaget *skall* för registrering i aktiebolagsregistret anmäla vem som har utsetts till revisor.

Bolaget *ska* för registrering i aktiebolagsregistret anmäla vem som har utsetts till revisor. *Anmälan behöver inte göras om revisorn har utsetts av Bolagsverket.*

Anmälan *skall* innehålla uppgift om revisorns postadress. Om postadressen avviker från revisorns hemvist, *skall* även *hemvistet* anges. Anmälan *skall* vidare innehålla uppgift om revisorns personnummer eller, om sådant saknas,

Anmälan *ska* innehålla uppgift om revisorns postadress. Om postadressen avviker från revisorns hemvist, *ska* även *hemvisten* anges. Anmälan *ska* vidare innehålla uppgift om revisorns personnummer eller, om sådant saknas, födel-

födelsedatum. *Är* revisorn ett registrerat revisionsbolag, *skall* anmälan även innehålla uppgift om bolagets organisationsnummer och om vem som är huvudansvarig för revisionen.

Rätt att göra anmälan har även den som anmälan gäller.

sedatum. *Om* revisorn är ett registrerat revisionsbolag, *ska* anmälan även innehålla uppgift om bolagets organisationsnummer och om vem som är huvudansvarig för revisionen.

10 kap.

22 §

Ett förslag enligt 21 § *skall* framställas på ordinarie bolagsstämma eller på den bolagsstämma där ärendet enligt kallelsen till bolagsstämman *skall* behandlas. Om förslaget biträds av ägare till minst en tiondel av samtliga aktier i bolaget eller till minst en tredjedel av de aktier som är företrädda vid bolagsstämman, *skall länsstyrelsen på begäran* av en aktieägare utse en eller flera särskilda granskare. *Länsstyrelsen skall* ge bolagets styrelse tillfälle att yttra sig, innan särskild granskare utses.

Följande bestämmelser *skall* tillämpas på en särskild granskare:

7 § om tillhandhållande av upplysningar m.m.,

9 § om obehörighetsgrunder,

10 och 11 §§ om jäv,

15 § om närvaro vid bolagsstämma,

16 § om tystnadsplikt,

17 och 18 §§ om upplysningsplikt samt

9 kap. 19 § om revisionsbolag.

Ett förslag enligt 21 § *ska* framställas på *en* ordinarie bolagsstämma eller på den bolagsstämma där ärendet enligt kallelsen till bolagsstämman *ska* behandlas. Om förslaget biträds av ägare till minst en tiondel av samtliga aktier i bolaget eller till minst en tredjedel av de aktier som är företrädda vid bolagsstämman, *ska Bolagsverket efter ansökan* av en aktieägare utse en eller flera särskilda granskare. *Bolagsverket ska* ge bolagets styrelse tillfälle att yttra sig innan *någon* särskild granskare utses.

Följande bestämmelser *ska* tillämpas på en särskild granskare:

31 kap.

2 §⁴

Följande beslut av Bolagsverket överklagas *hos* allmän förvaltningsdomstol:

1. beslut i tillståndsärenden enligt 20 kap. 23 §, 23 kap. 20 eller 33 § *samt* 24 kap. 22 §,

Följande beslut av Bolagsverket överklagas *till* allmän förvaltningsdomstol:

1. beslut i ärenden enligt 7 kap. 17 §, 9 kap. 9, 9 a, 25, 26 eller 27 § eller 10 kap. 22 §,

2. beslut i tillståndsärenden enligt 20 kap. 23 §, 23 kap. 20 eller 33 § eller 24 kap. 22 §,

⁴ Senaste lydelse 2008:12.

2. beslut enligt 23 kap. 27 eller 35 § eller 24 kap. 29 § att förklara att frågan om fusion eller delning har fallit,

2 a. beslut att vägra utfärda in-tyg enligt 23 kap. 46 §,

3. beslut enligt 27 kap. 2 § att skriva av en anmälan om registrering eller vägra registrering,

4. beslut att avregistrera företrädare enligt 27 kap. 6 §,

5. beslut i ärenden enligt 28 kap. 5 § andra stycket,

6. beslut att förelägga eller döma ut vite enligt 30 kap. 3 §.

Skrivelsen med överklagande ska ges in till Bolagsverket inom två månader från dagen för beslutet.

3. beslut enligt 23 kap. 27 eller 35 § eller 24 kap. 29 § att förklara att frågan om fusion eller delning har fallit,

4. beslut att vägra utfärda *ett* in-tyg enligt 23 kap. 46 §,

5. beslut enligt 27 kap. 2 § att skriva av en anmälan om registrering eller vägra registrering,

6. beslut att avregistrera företrädare enligt 27 kap. 6 §,

7. beslut i ärenden enligt 28 kap. 5 § andra stycket,

8. beslut att förelägga eller döma ut vite enligt 30 kap. 3 §.

Skrivelsen med överklagande ska ges in till Bolagsverket inom två månader från dagen för beslutet.

8 §⁵

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten i mål som avses i 2, 4, 5 a eller 6 §.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten i mål som avses i 2, 5 a eller 6 §.

1. Denna lag träder i kraft den 1 november 2013.

2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande för överklagande av beslut som länsstyrelsen har meddelat före ikraftträdandet.

⁵ Senaste lydelse 2008:12.

2 Förslag till lag om ändring i lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar

Häriigenom föreskrivs att 7 kap. 7 §, 8 kap. 2, 6, 9, 17 och 18 §§, 11 kap. 15 §, 12 kap. 18 § samt 15 kap. 6 § lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Styrelsen kallar till föreningsstämma. Om en *stämma* som *skall* hållas enligt denna lag, *enligt* stadgarna eller *enligt* ett stämmobeslut inte sammankallas *i föreskriven ordning*, *skall länsstyrelsen på anmälan av en styrelseledamot, verkställande direktören, en revisor eller någon röstberättigad* genast på *föreningens bekostnad sammankalla stämman i den ordning som sägs i 8 §.*

Föreslagen lydelse

7 kap.

7 §

Styrelsen kallar till föreningsstämma.

Om en *föreningsstämma* som *ska* hållas enligt denna lag, stadgarna eller ett stämmobeslut inte sammankallas *på föreskrivet sätt*, *ska Bolagsverket efter ansökan genast kalla till föreningsstämma i enlighet med 8 §. Om kallelse inte kan ske på det sätt som anges i 8 §, får Bolagsverket kalla till föreningsstämma på något annat lämpligt sätt. En ansökan får göras av en styrelseledamot, den verkställande direktören, en revisor eller en röstberättigad. Föreningen ska ersätta kostnaderna för kallelsen.*

8 kap.

2 §

Varje röstberättigad har rätt att föreslå att det hos *länsstyrelsen påkallas* att en revisor (medrevisor) utses att delta i revisionen tillsammans med de övriga revisorerna. Förslaget *skall* framställas på en föreningsstämma där revisorsval *skall* ske eller där förslaget enligt kallelsen till stämman *skall* behandlas. Om förslaget har biträtts av minst en tiondel av samtliga röstberättigade eller en tredjedel av de på stämman närvarande röstberättigade, *skall* styrelsen inom en vecka *göra framställning*

Varje röstberättigad har rätt att föreslå att det hos *Bolagsverket begärs* att en revisor (medrevisor) utses att delta i revisionen tillsammans med de övriga revisorerna. Förslaget *ska* framställas på en föreningsstämma där revisorsval *ska* ske eller där förslaget enligt kallelsen till stämman *ska* behandlas. Om förslaget har biträtts av minst en tiondel av samtliga röstberättigade eller en tredjedel av de på stämman närvarande röstberättigade, *ska* styrelsen inom en vecka *ansöka* hos *Bolagsverket* om

hos länsstyrelsen om att en medrevisor utses. Försummas detta får varje röstberättigad göra sådan framställning. Medrevisorn skall tjänstgöra för tiden till och med ordinarie föreningsstämma under nästa räkenskapsår.

Innehavare av förlagsandelar kan begära hos styrelsen att en medrevisor utses. Begärs detta av innehavare som företräder förlagsinsatser till ett sammanlagt belopp motsvarande minst en tiondel av det totalt inbetalda insatskapitalet, skall styrelsen senast inom två månader göra framställning hos länsstyrelsen om att en medrevisor utses. Försummas detta får varje innehavare av en förlagsandel göra sådan framställning.

att en medrevisor utses. Om styrelsen försummar detta, får varje röstberättigad göra en sådan ansökan. Medrevisorn ska tjänstgöra för tiden till och med ordinarie föreningsstämma under nästa räkenskapsår.

Innehavare av förlagsandelar kan begära hos styrelsen att en medrevisor utses. Om detta begärs av innehavare som företräder förlagsinsatser till ett sammanlagt belopp motsvarande minst en tiondel av det totalt inbetalda insatskapitalet, ska styrelsen inom två månader ansöka hos Bolagsverket om att en medrevisor utses. Om styrelsen försummar detta, får varje innehavare av en förlagsandel göra en sådan ansökan.

6 §

I fråga om andra föreningar än som avses i 5 § får länsstyrelsen, om det är påkallat av särskilda omständigheter, besluta att minst en revisor skall vara auktoriserad revisor eller godkänd revisor.

Om det finns skäl till det, får länsstyrelsen samtidigt förordna en auktoriserad revisor eller en godkänd revisor att med övriga revisorer delta i revisionen. Uppdragstiden för revisorn skall bestämmas så att uppdraget upphör när annan behörig revisor har blivit utsedd i föreskriven ordning.

Innan länsstyrelsen meddelar beslut som avses i denna paragraf, skall föreningen beredas tillfälle att yttra sig.

I fråga om andra föreningar än dem som avses i 5 § får Bolagsverket, om det är påkallat av särskilda omständigheter, besluta att minst en revisor ska vara auktoriserad revisor eller godkänd revisor.

Om det finns skäl till det, får Bolagsverket samtidigt utse en auktoriserad revisor eller en godkänd revisor att delta i revisionen tillsammans med övriga revisorer. Uppdragstiden för revisorn ska bestämmas så att uppdraget upphör när en annan behörig revisor har blivit utsedd i föreskriven ordning.

Innan Bolagsverket meddelar ett beslut som avses i denna paragraf, ska föreningen ges tillfälle att yttra sig.

9 §

På anmälan skall länsstyrelsen förordna behörig revisor, om Efter ansökan ska Bolagsverket utse en behörig revisor, om

1. någon auktoriserad revisor eller godkänd revisor inte är utsedd enligt 5 § första–tredje styckena,
2. en revisor är obehörig enligt 3 § första stycket eller 7 § första eller andra stycket, eller
3. en bestämmelse i stadgarna om antalet revisorer eller om revisors

behörighet har åsidosatts.

Var och en kan göra *anmälan* enligt första stycket. Styrelsen är skyldig att göra *anmälan*, om inte rättelse utan dröjsmål sker genom den som utser revisor.

Har föreningsstämman *underlåtit att på* begäran enligt 5 § *fjärde* stycket *utse en* auktoriserad eller godkänd revisor och *gör någon* röstberättigad inom en månad från *stämman framställning till länsstyrelsen, skall denna förordna* en sådan revisor.

Förordnande enligt denna paragraf *skall* meddelas efter det att föreningen har hörts och *avse tid* till dess att annan revisor har blivit utsedd i föreskriven ordning. Vid *förordnande* på grund av att en revisor är obehörig enligt 3 § första stycket eller 7 § första eller andra stycket *skall länsstyrelsen* entlediga den *obehörige* revisorn.

Varje röstberättigad kan *väcka förslag om att länsstyrelsen skall* utse granskare för särskild granskning av föreningens förvaltning och räkenskaper under viss förfluten tid eller av vissa åtgärder eller förhållanden i föreningen.

Förslaget *skall* framställas på en ordinarie föreningsstämma eller på en stämma där ärendet enligt kallelsen *skall* behandlas. Om förslaget har biträtts av minst en tiondel av samtliga röstberättigade eller en tredjedel av de närvarande röstberättigade, *skall* styrelsen inom en vecka *göra framställning* hos *länsstyrelsen* om att granskare *skall* utses. *Försummas* detta får varje röstberättigad göra sådan *framställning. Länsstyrelsen får förordna* en eller flera granskare.

Innehavare av förlagsandelar kan begära hos styrelsen att granskare utses. *Begärs* detta av inne-

Var och en kan göra *en ansökan* enligt första stycket. Styrelsen är skyldig att göra *en ansökan*, om inte rättelse utan dröjsmål sker genom den som utser revisor.

Om föreningsstämman, *trots en* begäran enligt 5 § *femte* stycket, *inte har utsett någon* auktoriserad eller godkänd revisor och *om en* röstberättigad inom en månad från *föreningsstämman ansöker om det hos Bolagsverket, ska Bolagsverket utse* en sådan revisor.

Ett förordnande enligt denna paragraf *ska* meddelas efter det att föreningen har hörts och *avse tiden* till dess att *en* annan revisor har blivit utsedd i föreskriven ordning. Vid *förordnande* på grund av att en revisor är obehörig enligt 3 § första stycket eller 7 § första eller andra stycket *ska Bolagsverket* entlediga den *obehöriga* revisorn.

17 §

Varje röstberättigad kan *föreslå* att *Bolagsverket ska* utse granskare för särskild granskning av föreningens förvaltning och räkenskaper under viss förfluten tid eller av vissa åtgärder eller förhållanden i föreningen.

Förslaget *ska* framställas på en ordinarie föreningsstämma eller på en stämma där ärendet enligt kallelsen *ska* behandlas. Om förslaget har biträtts av minst en tiondel av samtliga röstberättigade eller en tredjedel av de närvarande röstberättigade, *ska* styrelsen inom en vecka *ansöka* hos *Bolagsverket* om att granskare *ska* utses. *Om styrelsen försummar* detta, får varje röstberättigad göra *en sådan ansökan. Bolagsverket får utse* en eller flera granskare.

Innehavare av förlagsandelar kan begära hos styrelsen att granskare utses. *Om detta begärs* av inne-

havare som företräder förlagsinsatser till ett sammanlagt belopp motsvarande minst en tiondel av det totalt inbetalda insatskapitalet, *skall* styrelsen *senast* inom två månader *göra framställning härom* hos *länsstyrelsen*. *Försummas* detta får varje innehavare av en förlagsandel *göra sådan framställning*. *Länsstyrelsen* får *förordna* en eller flera granskare.

Vad som sägs i 3 § första och tredje styckena, 4, 7, 11, 15 och 16 §§ samt 13 kap. 2 och 4–6 §§ om revisor tillämpas även i fråga om granskare.

Yttrande över granskningen *skall* avges till föreningsstämman. *Yttrandet skall* hållas tillgängligt för och sändas till medlemmar och andra röstberättigade enligt 7 kap. 8 § fjärde stycket samt läggas fram på stämman. På samma sätt *skall* yttrandet dessutom hållas tillgängligt för och sändas till innehavare av förlagsandelar, om granskaren har utsetts på begäran av en sådan innehavare.

havare som företräder förlagsinsatser till ett sammanlagt belopp motsvarande minst en tiondel av det totalt inbetalda insatskapitalet, *ska* styrelsen inom två månader *ansöka* hos *Bolagsverket* om att *granskare utses*. Om *styrelsen försummar* detta, får varje innehavare av en förlagsandel *göra en sådan ansökan*. *Bolagsverket* får *utse* en eller flera granskare.

Det som sägs i 3 § första och tredje styckena, 4, 7, 11, 15 och 16 §§ samt 13 kap. 2 och 4–6 §§ om revisor *ska* tillämpas även i fråga om granskare.

Ett yttrande över granskningen *ska* avges till föreningsstämman. *Yttrandet ska* hållas tillgängligt för och sändas till medlemmar och andra röstberättigade enligt 7 kap. 8 § fjärde stycket samt läggas fram på stämman. På samma sätt *ska* yttrandet dessutom hållas tillgängligt för och sändas till innehavare av förlagsandelar, om granskaren har utsetts på begäran av en sådan innehavare.

18 §¹

En förening som enligt 5 § första eller tredje stycket eller enligt *länsstyrelsens* beslut *skall* ha en auktoriserad eller en godkänd revisor, *skall* för registrering anmäla vem som har utsetts till revisor.

Anmälan *skall* innehålla uppgift om revisorns postadress. Om postadressen avviker från revisorns hemvist, *skall* även *hemvistet* anges. Anmälan *skall* vidare innehålla uppgift om revisorns personnummer eller, om sådant saknas, födelsedatum. *Är* revisorn ett registrerat revisionsbolag, *skall* anmälan även innehålla uppgift om bola-

En förening som enligt 5 § första eller tredje stycket eller enligt *Bolagsverkets* beslut *ska* ha en auktoriserad eller en godkänd revisor, *ska* för registrering anmäla vem som har utsetts till revisor. *Anmälan behöver inte göras om revisorn har utsetts av Bolagsverket*.

Anmälan *ska* innehålla uppgift om revisorns postadress. Om postadressen avviker från revisorns hemvist, *ska* även *hemvisten* anges. Anmälan *ska* vidare innehålla uppgift om revisorns personnummer eller, om sådant saknas, födelsedatum. *Om* revisorn *är* ett registrerat revisionsbolag, *ska* anmälan även innehålla uppgift om bolagets

¹ Senaste lydelse 2006:868.

gets organisationsnummer och om vem som är huvudansvarig för revisionen.

Anmälan *skall* göras första gången genast efter det att skyldighet för föreningen att ha en auktoriserad eller en godkänd revisor har uppkommit och därefter genast efter det att någon ändring har inträffat i ett förhållande som har anmälts eller *skall* anmälas för registrering. Om skyldigheten att ha en auktoriserad eller en godkänd revisor enligt 5 § första eller tredje stycket eller 6 § första stycket upphör, *skall* detta anmälas senast när föreningen har valt en ny revisor.

Rätt att göra anmälan har även den som anmälan gäller.

organisationsnummer och om vem som är huvudansvarig för revisionen.

Anmälan *ska* göras första gången genast efter det att skyldighet för föreningen att ha en auktoriserad eller en godkänd revisor har uppkommit och därefter genast efter det att någon ändring har inträffat i ett förhållande som har anmälts eller *ska* anmälas för registrering. Om skyldigheten att ha en auktoriserad eller en godkänd revisor enligt 5 § första eller tredje stycket eller 6 § första stycket upphör, *ska* detta anmälas senast när föreningen har valt en ny revisor.

11 kap.

15 §

När likvidatorerna har lagt fram slutredovisningen, är föreningen upplöst. Detta förhållande *skall* genast anmälas för registrering.

En tiondel av samtliga röstberättigade kan dock begära hos likvidatorerna att en föreningsstämma *inkallas* för att behandla frågan huruvida talan *skall* väckas enligt 13 kap. 5 §. *Därvid* tillämpas 7 kap. 7 § andra *meningen*.

Om likvidatorerna finner att föreningen är på obestånd och inte kan betala likvidationskostnaderna, *skall* de ansöka om att föreningen försätts i konkurs.

När likvidatorerna har lagt fram slutredovisningen, är föreningen upplöst. Detta förhållande *ska* genast anmälas för registrering.

En tiondel av samtliga röstberättigade kan dock begära hos likvidatorerna att en föreningsstämma *sammankallas* för att behandla frågan om huruvida talan *ska* väckas enligt 13 kap. 5 §. *I så fall ska* 7 kap. 7 § andra *stycket* tillämpas.

Om likvidatorerna finner att föreningen är på obestånd och inte kan betala likvidationskostnaderna, *ska* de ansöka om att föreningen försätts i konkurs.

12 kap.

18 §²

När en anmälan om fusion enligt 17 § registreras, inträder följande rättsverkningar.

1. Överlåtande förenings tillgångar och skulder med undantag för skadeståndsanspråk enligt 13 kap. 1–3 §§ som har samband med fusionen övergår till den övertagande föreningen.

² Senaste lydelse 2008:3.

2. Överlåtande förening upplöses.

3. Vid kombination: den övertagande föreningen anses bildad.

4. Medlemmarna i överlåtande förening blir medlemmar i den övertagande föreningen.

Trots *bestämmelserna* i första stycket kan en tiondel av samtliga röstberättigade i en överlåtande förening hos styrelsen *påkalla* föreningsstämma för att behandla frågan huruvida talan ska väckas enligt 13 kap. 5 §. I så fall ska 7 kap. 7 § andra *meningen* tillämpas.

Om stämman beslutar att väcka talan enligt andra stycket, ska den samtidigt *förordna* att föreningen ska träda i likvidation. Vid genomförandet av likvidationen ska 11 kap. tillämpas. Likvidatorerna behöver dock inte ansöka om kallelse på okända borgenärer.

Trots första stycket kan en tiondel av samtliga röstberättigade i en överlåtande förening hos styrelsen *begära att en* föreningsstämma *sammankallas* för att behandla frågan om huruvida talan ska väckas enligt 13 kap. 5 §. I så fall ska 7 kap. 7 § andra *stycket* tillämpas.

Om stämman beslutar att väcka talan enligt andra stycket, ska den samtidigt *besluta* att föreningen ska träda i likvidation. Vid genomförandet av likvidationen ska 11 kap. tillämpas. Likvidatorerna behöver dock inte ansöka om kallelse på okända borgenärer.

15 kap.

6 §³

Myndighets beslut i tillståndsärenden enligt 6 kap. 3 eller 4 §, 8 kap. 3–5 §§ eller 10 kap. 6 § femte stycket får överklagas till regeringen.

Ett beslut av *registreringsmyndigheten* som innebär att anmälan har skrivits av eller registrering har vägrats enligt 4 § andra stycket överklagas *hos* allmän förvaltningsdomstol inom två månader från *beslutets dag*. Detsamma gäller ett beslut av *registreringsmyndigheten* som avses i 4 a §, 11 kap. 18 §, 12 kap. 19 § eller 16 kap. 2 § samt beslut i ett tillståndsärende enligt 12 kap. 11 § eller beslut att vägra utfärda intyg enligt 12 kap. 36 §.

Länsstyrelsens beslut enligt denna lag överklagas i övriga fall hos allmän förvaltningsdomstol. Detsamma gäller Skatteverkets beslut enligt 12 kap. 13 § om hinder mot verkställande av fusionsplan.

Ett beslut av *Bolagsverket* som innebär att anmälan har skrivits av eller registrering har vägrats enligt 4 § andra stycket överklagas *till* allmän förvaltningsdomstol inom två månader från *dagen för beslutet*. Detsamma gäller ett beslut av *Bolagsverket* som avses i 4 a §, 7 kap. 7 §, 8 kap. 2, 6, 9 eller 17 §, 11 kap. 18 §, 12 kap. 19 § eller 16 kap. 2 § samt beslut i ett tillståndsärende enligt 12 kap. 11 § eller beslut att vägra utfärda ett intyg enligt 12 kap. 36 §.

Skatteverkets beslut enligt 12 kap. 13 § om hinder mot verkställande av fusionsplan *överklagas till allmän förvaltningsdomstol*.

³ Senaste lydelse 2008:3.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

1. Denna lag träder i kraft den 1 november 2013.
2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande för överklagande av beslut som länsstyrelsen har meddelat före ikraftträdandet.

3 Förslag till lag om ändring i lagen (1995:1570) om medlemsbanker

Härigenom föreskrivs att 1 a kap. 32 och 34 §§ samt rubriken närmast före 1 a kap. 32 § lagen (1995:1570) om medlemsbanker ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

1 a kap.

Samman kallande av föreningsstämman genom länsstyrelsens försorg

*Samman kallande av föreningsstämman genom Bolagsverkets försorg*¹

32 §²

Om en föreningsstämman som skall hållas enligt SCE-förordningen, denna lag, stadgarna eller ett stämmobeslut inte sammankallas på angivet sätt, skall länsstyrelsen i det län där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte på anmälan av en ledamot i förvaltningsorganet, ledningsorganet eller tillsynsorganet eller den verkställande direktören, en revisor eller en föreningsmedlem genast på europakooperativets bekostnad sammankalla stämman.

Om en föreningsstämman som ska hållas enligt SCE-förordningen, denna lag, stadgarna eller ett stämmobeslut inte sammankallas på föreskrivet sätt, ska Bolagsverket efter ansökan genast kalla till föreningsstämman. Om kallelse inte kan ske på det sätt som anges i 7 kap. 8 §, får Bolagsverket kalla till föreningsstämman på något annat lämpligt sätt. En ansökan får göras av en ledamot i förvaltningsorganet, ledningsorganet eller tillsynsorganet, den verkställande direktören, en revisor eller en föreningsmedlem. Europakooperativet ska ersätta kostnaderna för kallelsen.

34 §³

Bolagsverkets beslut att avskriva en anmälan om registrering eller att vägra registrering får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol inom två månader från dagen för beslutet. Detsamma gäller Finansinspektionens beslut i ett tillståndsärende enligt 15 § och

Bolagsverkets beslut att avskriva en anmälan om registrering eller att vägra registrering får överklagas till allmän förvaltningsdomstol inom två månader från dagen för beslutet. Detsamma gäller Finansinspektionens beslut i ett tillståndsärende enligt 15 § och

¹ Senaste lydelse 2006:608.

² Senaste lydelse 2006:608.

³ Senaste lydelse 2006:608.

Bolagsverkets beslut om att vägra utfärda intyg enligt 8 eller 16 §. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Skatteverkets och Finansinspektionens beslut i ett ärende enligt 6 eller 12 § får överklagas *hos* allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Länsstyrelsens beslut i ett ärende enligt 32 § får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Bolagsverkets beslut i ett ärende enligt 33 § får överklagas *hos* allmän domstol i den ort där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte. Ett beslut enligt 33 § första stycket får överklagas inom tre veckor från den dag då europa-köoperativet fick del av beslutet. Ett beslut enligt 33 § andra stycket får överklagas inom tre veckor från dagen för beslutet.

Vid överklagande enligt *fyärde* stycket gäller lagen (1996:242) om domstolsärenden.

Bolagsverkets beslut om att vägra *att* utfärda ett intyg enligt 8 eller 16 § *samt verkets beslut enligt 32 §*. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Skatteverkets och Finansinspektionens beslut i ett ärende enligt 6 eller 12 § får överklagas *till* allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Bolagsverkets beslut i ett ärende enligt 33 § får överklagas *till* allmän domstol i den ort där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte. Ett beslut enligt 33 § första stycket får överklagas inom tre veckor från den dag då europa-köoperativet fick del av beslutet. Ett beslut enligt 33 § andra stycket får överklagas inom tre veckor från dagen för beslutet.

Vid överklagande enligt *tredje* stycket gäller lagen (1996:242) om domstolsärenden.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 november 2013.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande för överklagande av beslut som länsstyrelsen har meddelat före ikraftträdandet.

4 Förslag till lag om ändring i revisorslagen (2001:883)

Härigenom föreskrivs i fråga om revisorslagen (2001:883)¹ dels att 16 § ska upphöra att gälla, dels att 11 och 16 a §§ ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

11 §²

En revisor får utöva revisionsverksamhet i ett handelsbolag eller i ett aktiebolag endast om följande fyra villkor är uppfyllda:

1. Bolaget är inte i konkurs eller likvidation.
2. Bolaget ägs av revisorer eller av ett eller flera registrerade revisionsbolag.
3. Bolagets styrelseledamöter, styrelsesuppleanter, verkställande direktör, vice verkställande direktör, firmatecknare och prokurister är revisorer.
4. Bolaget är redbart och i övrigt lämpat att utöva revisionsverksamhet i.

Vid tillämpningen av första stycket 2 ska med en revisors direkta ägande jämföras indirekt ägande genom ett eller flera handelsbolag eller aktiebolag som uppfyller följande tre villkor (*ägarbolag*):

1. Bolaget ägs av revisorer eller av ett eller flera registrerade revisionsbolag eller av andra ägarbolag.
2. Bolaget utövar inte någon annan verksamhet än
 - a) revisionsverksamhet,
 - b) verksamhet som har ett naturligt samband med revisionsverksamhet eller
 - c) ägande av revisionsföretag eller annat ägarbolag.
3. Bolagets styrelseledamöter, styrelsesuppleanter, verkställande direktör, vice verkställande direktör, firmatecknare och prokurister är revisorer.

Trots vad som sägs i första och andra styckena får revisionsverksamhet också bedrivas enligt de villkor för registrerade revisionsbolag som föreskrivs i 13–16 §§.

Vad som sägs i första stycket 3 och andra stycket 3 avser inte styrelseledamöter och styrelsesuppleanter som är utsedda enligt lagen (1987:1245) om styrelse-representation för de privat-anställda.

Trots första och andra styckena får revisionsverksamhet också bedrivas enligt de villkor för registrerade revisionsbolag som föreskrivs i 13–15 §§.

Det som sägs i första stycket 3 och andra stycket 3 avser inte styrelseledamöter och styrelsesuppleanter som är utsedda enligt lagen (1987:1245) om styrelse-representation för de privat-anställda.

¹ Senaste lydelse av 16 § 2009:564.

² Senaste lydelse 2009:564.

16 a §³

Vid tillämpningen av 11 § första stycket 2 och 3 samt andra stycket, 13 § andra stycket, 14 § andra stycket samt 15 *och* 16 §§ ska med revisor jämföras annan fysisk person som har godkänts att utföra lagstadgad revision i en annan stat inom EES än Sverige.

Vid tillämpningen av 11 § första stycket 2 och andra stycket 1, 13 § andra stycket, 14 § andra stycket 1 *och* 16 § ska med registrerat revisionsbolag jämföras företag som har godkänts att utföra lagstadgad revision i en annan stat inom EES än Sverige.

Vid tillämpningen av 11 § första stycket 2 och 3 samt andra stycket, 13 § andra stycket, 14 § andra stycket samt 15 § ska med revisor jämföras *en* annan fysisk person som har godkänts att utföra lagstadgad revision i en annan stat inom EES än Sverige.

Vid tillämpningen av 11 § första stycket 2 och andra stycket 1, 13 § andra stycket *och* 14 § andra stycket 1 ska med registrerat revisionsbolag jämföras *ett* företag som har godkänts att utföra lagstadgad revision i en annan stat inom EES än Sverige.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 november 2013.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande för ärenden enligt den upphävda 16 § som har inletts före ikraftträdandet.

³ Senaste lydelse 2009:564.

5 Förslag till lag om ändring i lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse

Härigenom föreskrivs att 10 kap. 9 § lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse ska ha följande lydelse.

Lydelse enligt SFS 2013:231

Föreslagen lydelse

10 kap.

9 §

Ett bankaktiebolag ska ha minst en revisor. Minst en revisor som bolagsstämman utsett ska vara auktoriserad revisor.

Om bolagsstämman inte har utsett en auktoriserad revisor, är bestämmelserna om *länsstyrelseförordnande* i 9 kap. 25 och 27 §§ aktiebolagslagen (2005:551) tillämpliga.

Om bolagsstämman inte har utsett en auktoriserad revisor, är bestämmelserna om *Bolagsverkets förordnande av revisor* i 9 kap. 25 och 27 §§ aktiebolagslagen (2005:551) tillämpliga.

Denna lag träder i kraft den 1 november 2013.

6 Förslag till lag om ändring i lagen (2004:575) om europabolag

Härigenom föreskrivs att 28 och 32 §§ samt rubriken närmast före 28 § lagen (2004:575) om europabolag ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

Samman kallande av bolagsstämma genom länsstyrelsens försorg

Samman kallande av bolagsstämma genom Bolagsverkets försorg

28 §¹

Om en bolagsstämma som skall hållas enligt SE-förordningen, aktiebolagslagen (2005:551), bolagsordningen eller ett stämmobeslut inte sammankallas på föreskrivet sätt, skall länsstyrelsen i det län där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte på anmälan av en ledamot i förvaltningsorganet, ledningsorganet eller tillsynsorganet eller på anmälan av den verkställande direktören, en revisor eller en aktieägare genast på bolagets bekostnad sammankalla stämman.

Om en bolagsstämma som ska hållas enligt SE-förordningen, aktiebolagslagen (2005:551), bolagsordningen eller ett stämmobeslut inte sammankallas på föreskrivet sätt, ska Bolagsverket efter ansökan genast kalla till bolagsstämma. Om kallelse inte kan ske på det sätt som anges i 7 kap. 23 § aktiebolagslagen, får Bolagsverket kalla till bolagsstämma på något annat lämpligt sätt. En ansökan får göras av en ledamot i förvaltningsorganet, ledningsorganet eller tillsynsorganet, den verkställande direktören, en revisor eller en aktieägare. Europabolaget ska ersätta kostnaderna för kallelsen.

32 §²

Bolagsverkets beslut att avskriva en anmälan om registrering eller att vägra registrering får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol inom två månader från dagen för beslutet. Detsamma gäller verkets beslut i ett tillståndsärende enligt 11 §, verkets beslut om att vägra att utfärda intyg enligt 6 eller 15 § samt verkets beslut enligt 31 §. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Bolagsverkets beslut att avskriva en anmälan om registrering eller att vägra registrering får överklagas till allmän förvaltningsdomstol inom två månader från dagen för beslutet. Detsamma gäller verkets beslut i ett tillståndsärende enligt 11 §, verkets beslut om att vägra att utfärda ett intyg enligt 6 eller 15 § samt verkets beslut enligt 28 eller 31 §. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

¹ Senaste lydelse 2005:935.

² Senaste lydelse 2010:2068.

Finansinspektionens beslut enligt 9 b § och Skatteverkets beslut om hinder mot flyttning av säte enligt 11 a § får överklagas *hos* allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Länsstyrelsens beslut i ett ärende enligt 28 § får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Bolagsverkets beslut i ett ärende enligt 29 § får överklagas *hos* allmän domstol i den ort där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte. Ett beslut enligt 29 § första stycket får överklagas inom tre veckor från den dag då bolaget fick del av beslutet. Ett beslut enligt 29 § andra stycket får överklagas inom tre veckor från dagen för beslutet.

Vid överklagande enligt *fjärde* stycket gäller lagen (1996:242) om domstolsärenden.

Finansinspektionens beslut enligt 9 b § och Skatteverkets beslut om hinder mot flyttning av säte enligt 11 a § får överklagas *till* allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Bolagsverkets beslut i ett ärende enligt 29 § får överklagas *till* allmän domstol i den ort där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte. Ett beslut enligt 29 § första stycket får överklagas inom tre veckor från den dag då bolaget fick del av beslutet. Ett beslut enligt 29 § andra stycket får överklagas inom tre veckor från dagen för beslutet.

Vid överklagande enligt *tredje* stycket gäller lagen (1996:242) om domstolsärenden.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 november 2013.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande för överklagande av beslut som länsstyrelsen har meddelat före ikraftträdandet.

7 Förslag till lag om ändring i lagen (2006:595) om europakooperativ

Härigenom föreskrivs att 36 och 40 §§ samt rubriken närmast före 36 § lagen (2006:595) om europakooperativ ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Sammankallande av föreningsstämma genom länsstyrelsens försorg

Om en föreningsstämma som skall hållas enligt SCE-förordningen, lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar, stadgarna eller ett stämmobeslut inte sammankallas på angivet sätt, skall länsstyrelsen i det län där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte på anmälan av en ledamot i förvaltningsorganet, ledningsorganet eller tillsynsorganet, den verkställande direktören, en revisor eller en föreningsmedlem genast på europakooperativets bekostnad sammankalla stämman.

Bolagsverkets beslut att avskriva en anmälan om registrering eller att vägra registrering får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol inom två månader från dagen för beslutet. Detsamma gäller verkets beslut i ett tillståndsärende enligt 16 §, verkets beslut om att vägra utfärda intyg enligt 8 eller 20 § samt verkets beslut enligt 39 §. Prövningstillstånd krävs vid

Föreslagen lydelse

Sammankallande av föreningsstämma genom Bolagsverkets försorg

36 §

Om en föreningsstämma som ska hållas enligt SCE-förordningen, lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar, stadgarna eller ett stämmobeslut inte sammankallas på föreskrivet sätt, ska Bolagsverket efter ansökan genast kalla till föreningsstämma. Om kallelse inte kan ske på det sätt som anges i 7 kap. 8 § lagen om ekonomiska föreningar, får Bolagsverket kalla till föreningsstämma på något annat lämpligt sätt. En ansökan får göras av en ledamot i förvaltningsorganet, ledningsorganet eller tillsynsorganet, den verkställande direktören, en revisor eller en föreningsmedlem. Europakooperativet ska ersätta kostnaderna för kallelsen.

40 §¹

Bolagsverkets beslut att avskriva en anmälan om registrering eller att vägra registrering får överklagas till allmän förvaltningsdomstol inom två månader från dagen för beslutet. Detsamma gäller verkets beslut i ett tillståndsärende enligt 16 §, verkets beslut om att vägra utfärda ett intyg enligt 8 eller 20 § samt verkets beslut enligt 36 eller 39 §. Prövningstillstånd krävs vid

¹ Senaste lydelse 2009:714.

överklagande till kammarrätten.

Finansinspektionens beslut i ett ärende enligt 6 eller 13 § och Skatteverkets beslut om hinder mot flyttning av säte enligt 16 a § får överklagas *hos* allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Länsstyrelsens beslut i ett ärende enligt 36 § får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Bolagsverkets beslut i ett ärende enligt 37 § får överklagas *hos* allmän domstol i den ort där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte. Ett beslut enligt 37 § första stycket får överklagas inom tre veckor från den dag då europa-köoperativet fick del av beslutet. Ett beslut enligt 37 § andra stycket får överklagas inom tre veckor från dagen för beslutet.

Vid överklagande enligt *fyärde* stycket gäller lagen (1996:242) om domstolsärenden.

överklagande till kammarrätten.

Finansinspektionens beslut i ett ärende enligt 6 eller 13 § och Skatteverkets beslut om hinder mot flyttning av säte enligt 16 a § får överklagas *till* allmän förvaltningsdomstol. Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Bolagsverkets beslut i ett ärende enligt 37 § får överklagas *till* allmän domstol i den ort där lednings- eller förvaltningsorganet har sitt säte. Ett beslut enligt 37 § första stycket får överklagas inom tre veckor från den dag då europa-köoperativet fick del av beslutet. Ett beslut enligt 37 § andra stycket får överklagas inom tre veckor från dagen för beslutet.

Vid överklagande enligt *tredje* stycket gäller lagen (1996:242) om domstolsärenden.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 november 2013.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande för överklagande av beslut som länsstyrelsen har meddelat före ikraftträdandet.

8 Förslag till lag om ändring i försäkringsrörelselagen (2010:2043)

Härigenom föreskrivs att 11 kap. 4 §, 12 kap. 37 § och 13 kap. 15 § försäkringsrörelselagen (2010:2043) ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

11 kap.

4 §

Den skyldighet att kalla till bolagsstämma som *länsstyrelsen* har enligt 7 kap. 17 § andra stycket aktiebolagslagen (2005:551) ska för försäkringsaktiebolag i stället gälla för Finansinspektionen.

Den skyldighet att kalla till bolagsstämma som *Bolagsverket* har enligt 7 kap. 17 § andra stycket aktiebolagslagen (2005:551) ska för försäkringsaktiebolag i stället gälla för Finansinspektionen.

12 kap.

37 §

Den skyldighet att kalla till stämma som *länsstyrelsen* har enligt 7 kap. 7 § lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar ska för ömsesidiga försäkringsbolag i stället gälla för Finansinspektionen.

Den skyldighet att kalla till stämma som *Bolagsverket* har enligt 7 kap. 7 § *andra stycket* lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar ska för ömsesidiga försäkringsbolag i stället gälla för Finansinspektionen.

13 kap.

15 §

Den skyldighet att kalla till föreningsstämma som *länsstyrelsen* har enligt 7 kap. 7 § lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar ska för försäkringsföreningar i stället gälla för Finansinspektionen.

Den skyldighet att kalla till föreningsstämma som *Bolagsverket* har enligt 7 kap. 7 § *andra stycket* lagen (1987:667) om ekonomiska föreningar ska för försäkringsföreningar i stället gälla för Finansinspektionen.

Denna lag träder i kraft den 1 november 2013.